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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Международные санкции явились стимулом развития

отечественной промышленности, основанной на внедрении передовых

технологий. Разработанная по поручению Президента РФ стратегия развития

легкой промышленности и последующие постановления правительства

направлены на улучшение качества и повышение конкурентоспособности

отечественных материалов и изделий, что подчеркивает актуальность проблемы.

Поэтому разработка материалов с заранее заданными свойствами и эффективное

их использование при проектировании швейных изделий является основной

задачей легкой промышленности и текстильного материаловедения [1,2].

Широкие возможности в этом направлении лежат в переходе к сложным

многослойным структурам, в том числе композиционным текстильным

материалам (КТМ), полученным по клеевой технологии соединения нескольких

полотен полимерным адгезивом. Такой подход позволяет получать качественно

новые изделия с высокими эксплуатационными свойствами, новыми функциями,

добавленными качествами, экологичностью и рыночной ликвидностью.

Однако анализ литературных данных показал, что теоретические основы

проектирования КТМ находится в начальной стадии развития. Отсутствуют

данные о процессах их деформирования и формовочной способности, нет методов

исследования, учитывающих сложную, неоднородную структуру КТМ. Все это

подтверждает актуальность проведения данных исследований.

Тема диссертации утверждена учёным советом ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.

Косыгина» и выполнялась по тематическому плану НИР по госбюджетной теме

№5.8 «Разработка и совершенствование методов исследования свойств и оценки

качества материалов легкой промышленности с учетом требований современных

технологий».

Целью работы является совершенствование методов оценки и

прогнозирования формовочной способности, с учетом особенностей структуры

многослойных композиционных текстильных материалов и обеспечение их
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конкурентоспособности за счет комплексного исследования свойств и разработки

рекомендаций по их использованию.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

провести анализ научных исследований в направлении проектирования,

прогнозирования и изучения структуры и свойств многослойных КТМ и методов

оценки показателей качества полотен и изделий;

провести анализ ассортимента и исследование перспектив развития рынка

многослойных текстильных материалов;

разработать номенклатуру основных показателей качества КТМ для

изделий бытового назначения;

разработать концептуальную модель проектирования и изготовления КТМ и

изделий из них;

установить закономерности, позволяющие прогнозировать формовочную

способность КТМ и изделий из них;

усовершенствовать существующие методы исследования деформационных

свойств и формовочной способности с учетом особенностей структуры КТМ;

разработать структуру новых КТМ и осуществить комплексное

исследование их свойств;

разработать практические рекомендации и осуществить апробацию

результатов исследований на предприятиях швейной промышленности.

Научная новизна результатов диссертационного исследования:

впервые разработана концептуальная структурно-информационная модель

проектирования КТМ и изделий из них, которая позволила создать новые

материалы и получить новые сведения о структуре и свойствах КТМ;

предложены математические модели, позволяющие прогнозировать

формовочную способность КТМ по показателям структурных элементов полотен.

Определено значение структурного коэффициента адгезива;

установлена зависимость формовочной способности от температуры и

величины прикладываемого усилия, что позволило разработать более

совершенные методы исследования, учитывающие особенности структуры КТМ,

и повысить объективность оценки их свойств;
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разработана классификация на основе систематизации многослойных

материалов с учетом особенностей технологии производства и структуры, которая

позволит рационально формировать техническое задание на проектирование

новых КТМ и осуществлять обоснованный выбор материалов для одежды с

заданными свойствами;

получены новые сведения об основных потребительских свойствах,

формуемости и формоустойчивости КТМ различных структур;

получено уравнение регрессии, позволяющее прогнозировать

формоустойчивость изделий на основании результатов испытаний образцов по

разработанному методу пространственного растяжения;

разработаны методики испытания на пространственное деформирование и

одноосное одноцикловое растяжение КТМ.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

математических моделей в виде формул и уравнений регрессии, позволяющих

прогнозировать формовочную способность материалов и изделий по показателям

структурных элементов и свойств КТМ.

Практическая значимость работы:

разработан и внедрен в учебный процесс экспресс-метод и методика

определения одноцикловых характеристик одноосного растяжения под

воздействием сверхвысокочастотного электромагнитного поля (СВЧ ЭМП),

которые позволяют значительно сократить время испытания текстильных

материалов (патент № 2472151 РФ, 2013 г; акт внедрения, приложение А);

разработан и внедрен в учебный процесс метод и методика

пространственного деформирования КТМ при повышенных температурах,

дающие объективную информацию о формовочной способности изделий из

текстильных материалов (заявка № 2015119152/20, решение о выдаче патента от

31.10.2016; акт внедрения, приложение Б);

разработанный ассортимент новых многослойных КТМ и полученные

справочные данные физико-механических и эксплуатационных свойств

позволяют расширить ассортимент многослойных текстильных материалов и

определить рациональное их применение в производстве одежды;
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установленные оптимальные технологические параметры процесса

формования деталей одежды из многослойных КТМ, обеспечивают высокое

качество и формоустойчивость швейных изделий, о чем свидетельствует акт

внедрения в производственный процесс швейного цеха ООО «КВН СЕРВИС»

г. Энгельса Саратовской области (акт внедрения, приложение В).

Объектами исследования являлись: спрос и потребительские

предпочтения на КТМ; структура и свойства многослойных КТМ, реализуемых в

торговой сети и разработанных автором; методы исследования свойств и оценки

показателей качества многослойных КТМ. В качестве слоев КТМ использовали

тканые и трикотажные однослойные полотна разного волокнистого состава,

структуры и свойств, в качестве полимерного адгезива – акриловые,

сополиамидные и полиэтиленовые клеевые составы в виде порошка и паутинки.

Формирование структуры новых КТМ осуществляли на прессах ПГУ-12112 и

QUICK MINI PRESS NHJ-J500 при увлажнении 10% и давлении 0,03-0,04 МПа,

времени дублирования – 20 сек, температуре: 100 ºС с акриловым порошком, 125-

130 ºС с полиэтиленовой паутинкой и 140-145 ºС – с сополиамидным адгезивами.

Основные методы исследования. Исследования выполнялись на базе

экспериментально-теоретических подходов с применением методов планирования

эксперимента, теории классификации, математического моделирования, теории

подобия и анализа размерностей, рентгеноструктурного анализа (РСА) и

инфракрасной спектроскопии (ИКС), математической статистики, методов

социологического исследования и экспертных оценок. Исследования физико-

механических свойств осуществляли в соответствии с ГОСТами на известных и

разработанных устройствах. В работе применяли графические, расчетные и

аналитические средства MS Windows, MS Excel.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены и

обсуждены на международных научно-практических конференциях:

«Взаимодействие высшей школы с предприятиями легкой промышленности:

наука и практика», (Кострома, 2013); «Техническое регулирование: базовая

основа качества материалов, товаров и услуг» (Шахты, 2014); «Материалы 21
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века», (Пенза, 2014); «Физика волокнистых материалов: структура, свойства,

наукоемкие технологии и материалы» (SMARTEX-2014) (Иваново); «Наука и

технологии в современном мире: традиции и инновации» (Новосибирск 2015);

«Моделирование в технике и экономике», (Витебск 2016, Беларусь);

«Перспективные полимерные композиционные материалы. Альтернативные

технологии. Переработка. Применение. Экология». («КОМПОЗИТ-2016»)

(Энгельс); «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (ИННОВАЦИИ-2016) (Москва); «Актуальные проблемы науки

в технологиях текстильной и легкой промышленности» (ЛЕН-2016) (Кострома);

«Инновационное развитие легкой промышленности» (Казань, 2016), а также на

межвузовской научно-технической конференции с международным участием

«Молодые ученые – развитию отечественной промышленности» («ПОИСК-2015;

ПОИСК-2016») (Иваново) и всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные аспекты гуманитарных, экономических

и технических наук. Теория и практика» (Новосибирск, 2015 и 2016).

Положения, выносимые на защиту:

математические модели в виде формул и уравнений регрессии,

позволяющие прогнозировать формовочную способность материалов и изделий

по показателям структуры и свойств КТМ;

новые сведения о свойствах и параметрах структуры многослойных

композиционных текстильных материалов;

разработанная классификация многослойных материалов;

разработанная концептуальная структурно-информационная модель

проектирования КТМ и изделий из них;

новый метод и методика исследования показателей свойств текстильных

материалов при одноосном одноцикловом растяжении;

новый метод и методика исследования показателей формовочной

способности многослойных КТМ.

Личное участие автора состоит в обосновании темы, постановке цели и


[…]


регулятором температуры (температурный режим изменяется от 80 до 200 °C),

например, марки ТЭНБ или другой подходящий нагревательный элемент.

Рисунок 1. Конструкция пальца с

нагревательным элементом:

1 – цилиндрический палец, 2 –

электронагреватель, 3 – головка, 4 –

терморегулятор, 5 – гнездо кабеля,

6 – резьба для пальца, 7 – резьба для

фиксации

Рисунок 2. Приспособление для

пространственного растяжения

текстильных материалов: 1 – верхняя рама;

2, 3 – колодки; 4 – нижняя рама; 5 – винт

фиксации; 6 – палец цилиндрический с

электронагревателем, 7 – кольцевой зажим

с пробой
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2. Приспособление для пространственного растяжения текстильных

материалов. Палец в сборе вставляется в гнездо колодки 3 верхней рамы 1

приспособления (рисунок 2), и прочно фиксируется с помощью винта 5.

Допускается использовать другие специальные устройства,

обеспечивающие пространственное растяжение полусферой (шариком)

текстильных материалов под воздействием температуры.

3. Разрывная машина РТ-250М.

4. Измерительное приспособление с металлической линейкой,

соответствующей ГОСТ 427-755.

5. Вспомогательные средства для подготовки проб к испытанию (мел,

ножницы, шаблон в виде круга диаметром внешним 60 мм и внутренним кругом

диаметром 25 мм).

6. Пульверизатор с водой.

7. Образцы текстильных материалов для испытания.

5. Подготовка к проведению испытаний

5.1. Отбор проб проводят в соответствии с ГОСТ 20566-75.

5.2. Из текстильного материала подготавливают 5 проб диаметром 60 мм, на

которые наклеивают бумажные кольца или дублируют кольцом из клеевого

прокладочного материала внутренним диаметром 25 мм и внешним 60 мм, для

устранения эффекта скольжения пробы в устройстве при испытании.

5.3. Пробы выдерживают в климатических условиях в соответствии с ГОСТ

10681-75 в свободном состоянии в течение 24 ч.

6. Проведение испытаний

6.1. Подготовленную пробу фиксируют в кольцевой зажим 7 (рисунок 2),

который устанавливают в колодку 2 нижней рамы приспособления для

пространственной деформации материала, аналогично ГОСТ 8847-85 и ГОСТ

29104.8-91. Приспособление в сборе устанавливается в зажимы разрывной

машины РТ-250М. Скорость опускания нижней рамы 50±5 мм/мин.
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По шкале «усилие» регистрируют величину прикладываемой нагрузки, а по

шкале «удлинение» оценивают величину прогиба пробы f, мм.

Пробу перед испытанием увлажняют водой или любым другим

пластифицирующим раствором из расчета 10% от массы пробы.

Цилиндрический палец нагревают до требуемой температуры, на 10±5
о
С

выше температуры плавления адгезива.

Палец перед испытанием устанавливается таким образом, чтобы его центр

касался элементарной пробы только в одной точке. Приводится в движение

нижняя рама приспособления, установленного на разрывной машине. В момент

достижения заданной нагрузки Х,% от разрывной нагрузки, которую отмечают по

шкале нагрузок, с относительной погрешностью измерения нагрузки ±1%,

разрывную машину останавливают и фиксируют стрелу прогиба f по шкале

«удлинение» разрывной машины с точностью до 0,1 мм.

После снятия нагрузки изучают релаксационные процессы с помощью

устройства и измерительной металлической линейки ГОСТ 427-75. Измеряют

высоту прогиба пробы, оценивая зафиксированную деформацию пробы после

отдыха в течение 1 часа – f1, мм.

Для объективной оценки формоустойчивости, пробу помещают в активную

среду, например, подвергают увлажнению до 100% содержания влаги, с

последующей сушкой до постоянной массы, имитируя условия эксплуатации

швейных изделий. После воздействия активной среды и сушки, при которых

протекают релаксационные процессы, с помощью измерительного

приспособления фиксируют высоту прогиба пробы – f2, мм.

7. Обработка результатов

7.1. Формуемость и формоустойчивость композиционных текстильных

материалов оценивают по изменению площади пробы при объемно-

пространственном растяжении.

Формуемость характеризуют растяжимостью, %, и различают:

Технологическую Fтехн, %, т. е. растяжимость, зафиксированную под

нагрузкой. Рассчитывают по формулам (1) и (2):
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Fтехн = 13,7 f – 87,5, %, при высоте прогиба до 30 мм; (1)

Fтехн = 14,2 f – 106,7, %, при высоте прогиба более 30 мм. (2)

Фиксированную Fфиксир, %, т. е. растяжимость, зафиксированную после

снятия нагрузки и отдыха. Рассчитывают по формулам (3) и (4):

Fфиксир = 13,7 f1 – 87,5, %, при высоте прогиба до 30 мм; (3)

Fфиксир = 14,2 f1 – 106,7, %, при высоте прогиба более 30 мм. (4)

Эксплуатационную Fэкспл, %, т. е. растяжимость, зафиксированную после

100% увлажнения, сушки и отдыха. Рассчитывают по формулам (5) и (6):

Fэкспл = 13,7 f2 – 87,5, %, при высоте прогиба до 30 мм; (5)

Fэкспл = 14,2 f2 – 106,7, %, при высоте прогиба более 30 мм. (6)

Коэффициент формоустойчивости Кф, %, рассчитывают по формуле (7):

Кф = 100·Fэкспл / Fфиксир, (7)

Для оценки растяжимости текстильных материалов по величине прогиба

также можно использовать данные ГОСТ 29104.8-91, которые представлены в

таблице К.1 приложения К.

По показателям растяжимости текстильные материалы имеют следующую

градацию формовочной способности:

Формовочная

способность

Растяжимость

технологическая, %

Формоустойчивость, %

хорошая

средняя

плохая

Более 200

от 100 до 200

до 100

Более 70

30-70

до 30