В диссертационный совет Д 212.144.06 при
Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)»

117997, Москва, ул. Садовническая, д.33,
стр.1

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Липатовой Л. А. «Разработка методов оценки и исследование формовочной способности многослойных композиционных текстильных материалов», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

**Актуальность темы.** Диссертационная работа Липатовой Л. А. направлена на исследование закономерностей формирования структуры, прогнозирование свойств и расширение ассортимента многослойных композиционных текстильных материалов, а также на разработку средств и методик определения показателей качества многослойных композиционных текстильных материалов. Решение данной проблемы является актуальной, поэтому тема диссертационной работы также является актуальной.

**Научная новизна работы** заключается в разработке впервые: концептуальная структурно-информационная модель проектирования многослойных композиционных текстильных материалов (КТМ) и изделий из них; классификация на основе систематизации многослойных материалов с учетом особенностей технологии производства и структуры; математические модели прогнозирования формовочной способности и формоустойчивости КТМ, которые позволяют управлять процессом проектирования новых материалов; новые сведения об формуемости и формоустойчивости и других основных потребительских свойствах КТМ различных структур; разработаны методики испытания на пространственное деформирование и одноосное одноцикловое растяжение КТМ.

**Практическая значимость работы** заключается в разработке и внедрении методов и методик определения свойств КТМ; разработке ассортимента новых материалов и установлении оптимальных технологических параметров процесса формования деталей одежды из них; полученные справочные данные физико-механических и эксплуатационных свойств многослойных композиционных текстильных материалов позволят повысить качество одежды. Поставленные в работе задачи автором успешно решены.

**Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций** подтверждается использованием современных методов исследования,

статистических, математических и аналитических пакетов прикладных программ MS Excel и сомнений не вызывает. Результаты диссертационного исследования прошли широкую апробацию на научных конференциях, и представлены в 20 печатных работах. Новизна технического решения подтверждена патентом на изобретение.

**Замечания и вопросы:**

1. В задачах исследования написано "изделия бытового назначения", а это не обязательно только одежда. А в работе речь идет только об одежде.
2. Четко не сформулировано, в каком направлении расширяется ассортимент многослойных композиционных текстильных материалов.

Отмеченные замечания не снижают ценности выполненной работы. В целом по актуальности выбранного направления, научной и практической значимости, представленная работа является завершенной квалификационной и соответствует п. 9-14 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842). Результаты работы имеют существенное значение для материаловедения, а ее автор Липатова Людмила Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

докт. техн. наук, профессор
кафедры товароведения и товарной
экспертизы, ФГБОУ ВО

«Российский экономический университет
имени Г.В. Плеханова»

г. Москва, Триумфальный пер, 36
e-mail: pekhbashera.EL@ra.ru
8-926-218-41-40

Подпись Пехташевой Елены Леонидовны заверяю:

Пехташева Е.Л.
«16» мая 2017

подпись Пехташевой
Специалист по работе с перо
Маршова А.А.